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COMMUNIQUE DE PRESSE 

 
 

MEDICA : Résultats 1er semestre 2010 
 

 

• Bonne progression de l'activité : + 10,7% vs S1 2009 

• Maintien de marges élevées et poursuite active du programme 
d'acquisitions, restructurations et créations 

o EBITDAR : + 11,2% vs S1 2009 25,8% du CA 

o EBITDA : + 10,8% vs S1 2009 16,7% du CA 

• Réaménagement complet des lignes de financement 

 
 

PARIS, le 7 septembre 2010 – Le Conseil d’administration de MEDICA, acteur de référence de la 
prise en charge de la dépendance pérenne et temporaire en France, s’est réuni le lundi 
6 septembre 2010, sous la présidence de M. Jacques Bailet et en présence des commissaires aux 
comptes. Le Conseil d’administration a arrêté les comptes du Groupe* pour le 1er semestre de 
l’exercice 2010. 
 

PRINCIPAUX INDICATEURS - En millions d’euros S1 2010 S1 2009 

 

Variation 
A données publiées 

 

Chiffre d’affaires - HT 259,1 234,1 + 10,7% 

EBITDAR 

    En % du CA 

66,8 

25,8% 

60,1 

25,7% 

+ 11,2% 

 

EBITDA 

    En % du CA 

43,3 

16,7% 

39,1 

16,7% 

+ 10,8% 

 

Résultat opérationnel courant 33,0 30,1 + 9,9% 

Résultat opérationnel 29,9 26,9 + 11,1% 

Résultat Net - Part du Groupe 2,9 -2,7 ns 

 
* Les procédures d'examen limité sur les comptes semestriels ont été effectuées. Le rapport d'examen limité sera émis pour les besoins de la 
publication du rapport financier semestriel. 

 
Jacques Bailet, Président Directeur Général, déclare : " Nous sommes satisfaits du parcours de MEDICA au cours 
des 6 premiers mois 2010. Au 1er semestre, notre activité a progressé de 10,7% par rapport au 1er semestre 
2009, avec une croissance organique supérieure à 6%. Nos marges sont demeurées à un niveau élevé. Nous 

avons complètement réaménagé nos financements désormais plus favorables mais aussi plus flexibles et 
mieux adaptés à notre stratégie de développement et de croissance maîtrisée. Dans ces conditions, 
nous sommes confiants dans notre capacité à atteindre les objectifs d’activité fixés à savoir une hausse de 10% 
minimum en 2010 et une progression cumulée de 45% sur la période 2010-2012. "  
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ACTIVITE 
 
Le chiffre d’affaires consolidé du 1er semestre 2010 du groupe MEDICA s’est établi à 259,1 
millions d’euros en progression de 10,7% par rapport au 1er semestre 2009. Au 2ème trimestre 2010, 
il s’est élevé à 131,9 millions d’euros contre 118,5 millions d’euros au 2ème trimestre 2009, en 
croissance de 11,3%.  
 
Au cours du 1er semestre 2010, MEDICA a connu une bonne progression de son activité avec 
l’ouverture de 247 lits et l’acquisition de 770 lits. Au 30 juin 2010, MEDICA exploite un portefeuille 
de 12 300 lits. 
 
Par secteur, le chiffre d’affaires se répartit comme suit : 

 S 1 T 2 

CHIFFRE D'AFFAIRES 
PAR SECTEUR - M€ 

2010 2009 
Variation 

Totale 

Croissance 

Organique 
2010 2009 

Variation 

Totale 

Croissance 

Organique 

EHPAD France 
% CA 

160,8 
62,1% 

139,7 
59,7% 

+15,2% 
 

+8,8% 
 

82,2 
62,3% 

70,9 
59,8% 

+15,9% 
 

+8,9% 
 

Sanitaire France 
% CA 

71,6 
27,6% 

70,1 
30,0% 

+1,9% 
 

+1,9% 
 

36,2 
27,5% 

35,3 
29,8% 

+2,7% 
 

+2,7% 
 

Italie 
% CA 

26,6 
10,3% 

24,3 
10,4% 

+9,4% 
 

+3,1% 
 

13,5 
10,2% 

12,3 
10,4% 

+9,3% 
 

+2,8% 
 

TOTAL 259,1 234,1 +10,7% +6,1% 131,9 118,5 +11,3% +6,2% 

 

 
Au cours du semestre, tous les secteurs d’activité sont en croissance : 

- Le secteur EHPAD France enregistre un chiffre d’affaires de 160,8 millions d’euros en 
progression de 15,2% par rapport au 1er semestre 2009. Cette bonne performance s’explique 
notamment par la forte croissance organique (+8,8%) liée à la montée en puissance des 
établissements ouverts au cours de l’année 2009 et en 2010. 

- Le secteur Sanitaire France réalise un chiffre d’affaires de 71,6 millions d’euros, en faible 
progression (+1,9%) par rapport à la même période de l’année précédente du fait des 
programmes de restructurations menés par le Groupe. 

- Le chiffre d’affaires du secteur Italie s'inscrit en croissance de 9,4% par rapport à 2009. 

 
Le taux d’occupation des établissements* du groupe se maintient au niveau élevé de 96,9%. 
 
Dans le cadre de sa démarche qualité, le Groupe MEDICA a confié à l’Institut CSA, la réalisation de 
l’enquête de satisfaction 2010 auprès de ses patients, résidants et de leur entourage. Cette étude 
conforte les bons résultats constatés les années précédentes, avec un taux de satisfaction globale de 
96%. 
 
En parallèle, l’Institut CSA a réalisé un baromètre social, dont il ressort que 8 salariés sur 10 
recommanderaient à leur entourage de travailler pour le Groupe MEDICA. 
 
 
* Taux d’occupation : nombre de journées facturées divisé par nombre de journées facturables pour les établissements ouverts depuis plus de 
12 mois 
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ELEMENTS FINANCIERS 
 

COMPTE DE RESULTAT 
 
� L’EBITDAR (EBITDA hors immobilier) s’élève à 66,8 millions d’euros pour les 6 premiers mois 
de l’année 2010, en progression de 11,2% par rapport au 1er semestre 2009 représentant à ce 
niveau 25,8% du chiffre d’affaires, contre 25,7 % au 30 juin 2009. 
Les charges de personnel, 1er poste de charges du groupe, s'élèvent à 120,8 millions d’euros 
soit 46,6% du chiffre d’affaires en progression du fait des ouvertures de nouveaux établissements et 
de la médicalisation accrue dans le secteur EHPAD. 
Les charges externes (hors charges locatives) s'établissent 45,4 millions d’euros soit 17,5% du 
chiffre d’affaires contre 18,3% au 1er semestre de l'exercice précédent. L’évolution de ce poste, qui 
regroupe notamment les prestations de sous-traitance et les achats non stockés, illustre la politique 
efficace de contrôle des coûts. 
 
Par secteur, l'EBITDAR évolue comme suit : 

EBITDAR - En millions d’euros S1 2010 S1 2009 
 

Variation 
 

EHPAD France 

    En % du CA du secteur 

41,9 

26,0% 

36,6 

26,2% 

+ 14,5% 

 

Sanitaire France 

    En % du CA du secteur 

18,3 

25,5% 

17,9 

25,5% 

+ 2,0% 

 

Italie 

    En % du CA du secteur 

6,6 

24,8% 

5,6 

22,9% 

+ 18,5% 

 

TOTAL 

    En % du CA 

66,8 

25,8% 

60,1 

25,7% 

+ 11,2% 

 

 

Le secteur EHPAD France a maintenu un niveau élevé de rentabilité malgré les nombreuses 
ouvertures et intégrations intervenues au cours de la période. De même les marges du Sanitaire 
France sont restées stables en dépit des restructurations entreprises dans ce secteur. L’Italie a 
également connu une évolution favorable de sa rentabilité. 

 
� L'EBITDA s'établit à 43,3 millions d’euros au 30 juin 2010 en progression 10,8% par rapport au 
30 juin 2009. A ce niveau, il est stable à 16,7% du chiffre d'affaires. Les charges locatives 
progressent de 2,5 millions d'euros sur la période suite à l’élargissement du périmètre consécutif aux 
ouvertures et aux acquisitions. A périmètre constant, les charges locatives demeurent stables en 
valeur absolue à 21,0 millions d’euros, grâce à l’efficace renégociation des baux menée avec les 
principaux bailleurs du Groupe en 2009. 
 
� Le résultat opérationnel courant atteint 33,0 millions d’euros, en hausse de près de 10% par 
rapport à la même période de l'exercice précédent, la marge opérationnelle courante se 
maintenant au niveau élevé de 12,8% du chiffre d’affaires, identique à celui du 1er semestre 2009. 
 
� Le résultat opérationnel s'élève à 29,9 millions d’euros, soit 11,6% du chiffre d'affaires. 
Les autres produits et charges opérationnels comprennent notamment des effets de cession 
d’actifs, des coûts de restructuration (2,2 millions d’euros) et des charges non récurrentes liées à 
l’opération d’introduction en bourse (3 millions d’euros). 
 
� Le résultat financier est en amélioration sensible (+21,1%) du fait d'une forte diminution des 
charges financières (-44,4%) liée à la réduction de l'endettement. Il intègre également une charge 
exceptionnelle de 5,1 millions d’euros correspondant à l'effet coût amorti (amortissement accéléré du 
solde des frais d’émission des emprunts remboursés au 1er semestre 2010). 
 
� En conséquence, le résultat net de l’exercice s’inscrit en bénéfice de 2,9 millions d’euros contre 
une perte de 2,7 millions d’euros au 1er semestre 2009. 
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BILAN / STRUCTURE FINANCIERE  
 
� Au 30 juin 2010, les actifs corporels représentent 304,9 millions d’euros dont 272,8 millions 
d’euros de terrains, constructions et immobilisations en cours. A cette date, MEDICA était 
propriétaire d’environ 30% des actifs immobiliers exploités. 
 
� Les actifs incorporels sont constitués pour 480,5 millions d'euros d'autorisations d'exploitation 
et pour 380,6 millions d'euros d'écarts d'acquisitions liés principalement à l’opération de rachat du 
Groupe en 2006 par les fonds conseillés par BC Partners. 
 
� L’endettement financier net au 30 juin 2010 ressort à 374,4 millions d’euros, contre 748,6 
millions d'euros au 31 décembre 2009. 

A l'occasion de son introduction en Bourse, MEDICA a converti la totalité de son emprunt obligataire 
en actions. Au cours du semestre, le Groupe a également procédé au remboursement du solde de sa 
dette syndiquée et concomitamment, mis en place de nouvelles lignes de financement (cf faits 
marquants du semestre). 

MEDICA a par ailleurs poursuivie sa stratégie de développement et de maintenance de son 
patrimoine, ce qui a entrainé au cours du 1er semestre 2010 des investissements d’un montant de 
43,3 millions d’euros. 

 
 

FAITS MARQUANTS DU SEMESTRE 
 
Afin de réduire significativement le coût de son endettement tout en se dotant d’une capacité 
financière adaptée à la stratégie de développement, MEDICA a mis en place de nouvelles lignes de 
financement et adapté sa politique de couverture de taux : 

En remplacement des emprunts syndiqués existants précédemment, le groupe dispose désormais 
de : 

- Un "Term Loan Facility" d'un montant de 350 millions d'euros mis en place avec un niveau de 
marge ramené à 165 bps contre 270 bps précédemment. (Maturité : 4,6 ans). 

- Un "Revolving Loan Facility" de 100 millions d'euros qui alloue à MEDICA une capacité 
financière complémentaire. (Maturité : 5 ans). 

- Un "basket" additionnel autorisé par la documentation bancaire de 150 millions d’euros en 
dette bilatérale pour mener à bien notamment des opérations en crédit bail. 

 
Le Groupe a par ailleurs aménagé sa politique de couverture de taux afin d'optimiser encore le coût 
de son endettement : il a ainsi souscrit des swaps à taux fixe à compter de janvier 2011 pour un 
montant de 350 millions d’euros dont 100 millions d’euros à échéance 31 décembre 2013 et 
250 millions d’euros à échéance 30 juin 2014. 

Dès janvier 2011, le taux moyen de ces nouvelles couvertures ressortira à environ 1,7%, soit une 
baisse de 200 bps par rapport aux swaps à taux fixe actuels. 

 
 

DEVELOPPEMENT - PIPELINE 
 
Depuis le 30 juin 2010, le Groupe MEDICA a procédé sur le secteur EHPAD à l’ouverture de 134 lits 
et à l’acquisition d’un établissement de 80 lits. Il a par ailleurs achevé la restructuration de 153 lits 
dans le secteur sanitaire. 
A l’appui de son plan de développement, le Groupe MEDICA dispose désormais d’un réservoir de 
croissance organique (hors lits sous protocole) d’environ 2 500 lits identifiés et répartis de la 
manière suivante : 

- 800 lits en cours de restructuration 
- 1 740 lits en création 

Chiffres au 7 septembre 2010 
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PERSPECTIVES 
 
MEDICA confirme l'objectif affiché lors de son introduction en Bourse de faire croître son activité de 
10% minimum en 2010 et d’au moins 45% sur la période 2010-2012. 
Le groupe prévoit d'y parvenir en mettant en œuvre une stratégie d'investissement active et 
maitrisée se traduisant par la conduite d’une politique sélective d'acquisition, de restructuration et de 
création d’établissements avec la réalisation des investissements nécessaires au maintien du haut 
niveau de qualité et de rentabilité de son parc actuel. 
Le groupe entend conduire sa stratégie de croissance en continuant de piloter étroitement son 
endettement et en améliorant encore son ratio Endettement financier net / EBITDA, aux alentours de 
3 à l'horizon 2012. 
 
 

MEDICA INTEGRE LE SBF 120 
 
Le 3 septembre, le conseil scientifique des indices de NYSE Euronext s'est réuni et a pris la décision 
d'introduire MEDICA dans l'indice SBF 120. Ce mouvement prendra effet à compter de la séance du 
20 septembre 2010. 

 

 

PROCHAINES COMMUNICATIONS FINANCIERES 
 
Information financière trimestrielle au 30 septembre 2010 : mardi 26 octobre avant bourse. 

 
 

A PROPOS DU GROUPE MEDICA 
 
Créé en 1968, le groupe MEDICA, acteur de référence de la prise en charge de la dépendance 
pérenne et temporaire en France, intervient dans le secteur "EHPAD" (Etablissements d’Hébergement 
pour Personnes Agées Dépendantes) avec 127 établissements en France et en Italie et dans le 
secteur sanitaire, avec 37 établissements de Soins de Suite et de Réadaptation et cliniques 
psychiatriques. Sur ces 2 secteurs, le groupe MEDICA disposait au 30 juin 2010 d’une capacité 
d’accueil totale de 12 300 lits sur 164 établissements. 

MEDICA est cotée sur NYSE Euronext Paris depuis février 2010 - Compartiment B - Eligible au SRD. 

MEDICA fait partie des indices CAC Mid 100, SBF 250 et MSCI France Small Cap. 
Code : MDCA - ISIN FR0010372581 – Reuters : MDCA PA - Bloomberg : MDCA FP 
Site Internet : www.groupemedica.com 
 
 

CONTACTS 
 
RELATIONS INVESTISSEURS   

MEDICA LT Value 
Christine Jeandel - Directeur Général Délégué Nancy Levain / Maryline Jarnoux-Sorin 
christine.jeandel@medicafrance.fr Tel : + 33 (0) 1 44 50 39 30 
 LTValue@LTValue.com 
Mathieu Fabre - Directeur Financier  
mathieu.fabre@medicafrance.fr  
Tel : +33 (0) 1 41 09 95 20  
  

RELATIONS PRESSE  

Brunswick  
Agnès Catineau   
Tel : +33 (0) 1 53 96 83 83  
Medica@brunswickgroup.com  
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COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE 
 
 
 
 

Période de 6 mois 12 mois 
En milliers d'euros 

30.06.2010 30.06.2009 31.12.2009 

Chiffre d'affaires 259 088 234 111 480 727 

Achats consommés (12 485) (11 184) (22 783) 

Charges externes (68 847) (63 981) (129 203) 

Impôts et taxes (14 003) (14 539) (30 295) 

Charges de personnel (120 845) (105 315) (214 009) 

Autres charges d'exploitation (362) (299) (596) 

Autres produits d'exploitation 778 307 774 

Excédent Brut d'Exploitation 43 323 39 100 84 615 

Dotation aux amortissements (9 998) (8 922) (18 830) 

Dotation aux dépréciations et provisions (280) (108) (1 698) 

Résultat opérationnel courant 33 045 30 070 64 087 

Résultat sur cession de participations consolidées   8 8 

Charges opérationnelles (9 864) (3 140) (19 643) 

Produits opérationnels 6 764 8 13 312 

Résultat opérationnel 29 945 26 946 57 764 

Charges financières (24 603) (31 983) (81 300) 

Produits financiers 60 879 624 

Résultat financier (24 543) (31 104) (80 676) 

Résultat des sociétés mises en équivalence (214) (152) (423) 

Résultat avant impôt 5 188 (4 310)  (23 334) 

Charge ou produit d’impôt (2 215) 1 812 10 365 

Résultat net total 2 974 (2 498) (12 969) 

Part du groupe 2 894 (2 703) (13 363) 

Part des minoritaires 80 206 394 

Nombre d’actions moyen 38 428 291 7 286 040 7 286 040 

Résultat net part du groupe consolidé par action (en euros) 0,08 (0,37) (1,83) 

Résultat net dilué part du groupe consolidé par action (en euros) 0,13 (0,17) (0,83) 
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BILAN CONSOLIDE 
 
 

ACTIF - En milliers d'euros 30.06.2010 31.12.2009 

Ecarts d’acquisition 380 586 353 122 

Immobilisations incorporelles 483 349 483 059 

Immobilisations corporelles 304 944 294 325 

Titres mis en équivalence 2 101 0 

Autres actifs financiers 18 081 17 389 

Actifs disponibles à la vente 1 360 1 718 

Impôts différés 178 1 141 

Instruments financiers dérivés 465 1 054 

Total Actifs non courants 1 191 064 1 151 808 

Stocks et en-cours 1 924 1 915 

Créances clients 32 849 29 927 

Créances d'impôt 1 234 1 631 

Autres débiteurs 19 332 12 728 

Autres actifs courants 6 544 6 725 

Trésorerie et équivalents de trésorerie 18 678 38 546 

Total Actifs courants 80 561 91 472 

Total Actifs non courants et groupes d'actifs destinés à être cédés 11 814 11 244 

Total Actif 1 283 439 1 254 524 

 
   

PASSIF - En milliers d'euros 30.06.2010 31.12.2009 

Capital 18 653 11 348 

Primes liées au capital 500 762 0 

Résultat groupe 2 894 (13 363) 

Réserves de consolidation 60 829 124 266 

Capitaux propres, part du groupe 583 138 122 252 

Résultat hors groupe 80 394 

Réserves minoritaires 3 281 2 921 

Capitaux propres totaux 586 499 125 567 

Passifs financiers 375 490 393 621 

Engagements envers le personnel 4 978 4 674 

Titres mis en équivalence 607 292 

Autres provisions 7 959 8 534 

Impôts différés 159 891 191 540 

Instruments financiers dérivés 0 18 889 

Autres passifs non courants 23 935 23 061 

Passifs non courants 572 860 640 612 

Passifs financiers 17 606 393 531 

Engagements envers le personnel 987 987 

Fournisseurs 30 841 36 607 

Autres créditeurs 62 221 56 145 

Instruments financiers dérivés 9 606 0 

Dettes d'impôt 2 818 1 075 

Passifs courants 124 080 488 345 

Total Passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés     

Total Passif 1 283 439 1 254 524 
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE 
 
 
 
 

En milliers d'euros 
Période de 
6 mois 

30.06.2010 

Période de 
6 mois 

30.06.2009 

Période de 
12 mois 

31.12.2009 

Résultat net total consolidé 2 974 (2 498) (12 969) 

Elim. du résultat des mises en équivalence 214 152 423 

Elim. des amortissements et provisions 10 005 8 976 18 486 

Elim. des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) (1 760) (774) (394) 

Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution (2 819) (7) 1 098 

Capacité d'autofinancement 
après coût de l'endettement financier net et impôt 

8 614 5 849 6 643 

Elim. de la charge (produit) d'impôt 2 215 (1 812) (10 365) 

Elim. du coût de l'endettement financier net 25 043 31 557 80 449 

Capacité d'autofinancement 
avant coût de l'endettement financier net et impôt 

35 872 35 594 76 727 

Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement (10 166) (8 054) 14 483 

Impôts payés (314) (173) (1 370) 

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 25 392 27 367 89 840 

Incidence des variations de périmètre (23 511) (8 849) (9 451) 

Acquisition d'immobilisations corporelles (22 419) (13 534) (33 836) 

Acquisition d'immobilisations incorporelles (670) (991) (1 260) 

Acquisition d'actifs financiers (271) (20) (21) 

Variation des prêts et avances consentis (242) (1 349) (3 063) 

Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 3 796 2 12 392 

Cession d'actifs financiers 0 0 0 

Dividendes reçus 0 0 0 

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (43 317) (24 741) (35 239) 

Augmentation de capital 257 372 1 0 

Actions propres (1 144) 0 0 

Emission d'emprunts 360 182 11 363 11 398 

Remboursement d'emprunts (579 778) (7 425) (15 146) 

Intérêts financiers nets versés (35 861) (18 898) (37 974) 

Remboursements instruments financiers dérivés (5 739) 0 0 

Dividendes payés aux minoritaires (34) (63) (112) 

Flux de trésorerie liés aux activités de financement (5 003) (15 022) (41 834) 

Variation de la trésorerie (22 929) (12 398) 12 767 

Trésorerie d'ouverture 34 403 21 636 21 636 

Trésorerie de clôture 11 475 9 238 34 403 

Variation de la trésorerie (22 929) (12 398) 12 767 

 
 
 


